
jornal da cidade • edição 1766 • 13 de Novembro de 2018.

PORTARIA Nº 199/2018
 CONCEDE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL A SERVIDORES DO QUADRO 
EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE SERTANÓPOLISERTANÓPOLIS.
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições, nos termos do artigo 84, inciso II, alíneas “a” e “g”, da Lei Orgânica do Município 
de Sertanópolis, Estado do Paraná:
 RESOLVE
 Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos dos artigo 
45 e ss da Lei Municipal nº 2.033 de 04 de abril de 2012, aos servidores relacionados no Anexo I, cujo 
teor é parte integrante desta portaria.
 Art. 2º - A PROGRESSÃO POR QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL concedida através 
desta portaria considerou o parecer da Comissão Central de Avaliação de Desempenho, nos termos do 
caput do artigo 40 da Lei Municipal nº 2.033 de 04 de abril de 2012.
 Parágrafo único. O parecer descrito neste artigo constituir o Anexo II, cujo teor é parte 
integrante desta portaria.
 Art. 3º - As despesas constantes da presente Portaria, correrão por conta de dotações 
específicas do orçamento.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02-05-18. 
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 12 de novembro de 2018

Aleocidio Balzanelo - Prefeito Municipal

ANEXO I

* diferença de enquadramento 

PORTARIA Nº 200/2018
 CONCEDE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL A SERVIDORES DO QUA-
DRO EFETIVO DO MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS.
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições, nos termos do artigo 84, inciso II, alíneas “a” e “g”, da Lei Orgânica do Município 
de Sertanópolis, Estado do Paraná:
 RESOLVE
 Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos dos arti-
gos 55 a 62 da Lei Municipal nº 2.030 de 04 de abril de 2012, aos servidores relacionados no Anexo I, 
cujo teor é parte integrante desta portaria.
 Art. 2º - A PROGRESSÃO POR QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL concedida através 
desta portaria considerou o parecer da Comissão Permanente de Gestão do Plano de Carreira, nos 
termos do caput do artigo 58 da Lei Municipal nº 2.030 de 04 de abril de 2012.
 Parágrafo único. O parecer descrito neste artigo constituir o Anexo II, cujo teor é parte 
integrante desta portaria.
 Art. 3º - As despesas constantes da presente Portaria, correrão por conta de dotações 
específicas do orçamento.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02-05-18.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 12 de novembro de 2018.

Aleocidio Balzanelo - Prefeito Municipal

ANEXO I
 ENQUADRAMENTO DOS SERVIDORES
 CARGO: AGENTE DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101690 ADEMILSON ROBERTO GOUVEA  81 83
 101380 ANTONIO DONIZETE DE ALMEIDA PINTO 66 68
 101677 MAURO SOARES   58 60
 CARGO: AGENTE DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101320 CARLOS ALBERTO CORRER  85 87
 101299 EDILSON DIAS   78 80
 101691 SIDNEY APARECIDO MARQUES  34 36
 CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101628 ANDREIA CRISTIANE CORREA  30 32
 100173 ANDREIA MARIA DA SILVA  11 13
 101848 ANDREIA CRISTINA LONGHI  20 22
 101770 ANDRESSA MOTA CAMILO  30 32
 101686 AUREA REGINA GOMES   30 32
 101851 CASSIA SALETE PEREIRA DA SILVA  20 22
 100176 CELIA VAZ AGUILERA SILVA  15 17
 201671 ELIANE VICENTE DOMINGOS  13 14
 101850 GENECI APARECIDA DE FREITAS  24 26
 201594 GISLAINE NUNES MARTINS  20 22
 101804 ISABEL CRISTINA NUNES TOTTI  22 24
 101629 LEONILDA APARECIDA DA SILVA  30 32
 101343 LOURDES DO AMARAL   51 53
 101666 MARIA APARECIDA MATIAS MANOEL  08 09
 101720 NAZILDA APARECIDA B ANDRADE  30 32
 101505 NEUSA MARIA OSTI   53 55
 201670 NILVA APARECIDA TAVARES  17 18
 101668 ROSELI DA SILVA PISSINATI  33 35
 101727 ROSILDA ANDRADE MORAES  44 46
 101849 SANDRA MARA BURGHI ALMEIDA  20 22
 101344 SONIA BRITO DE PAULA   42 44
 101382 TEREZINHA MARIA DOS S. RODRIGUES 42 44
 101667 VERA LUCIA BARBOSA DA SILVA  22 24
 CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101651 AGNALDO IBANEZ   26 28
 100163 ALAIANA RENE GHISLERE SCARPIM  16 18
 101652 ALESSANDRO AUGUSTO PEREIRA  38 40
 101671 ANTONIA APARECIDA RONZANI DE MATOS 12 14
 101302 ANTONIO OSVALDO PERES  42 44
 101449 CARLOS ROBERTO DA SILVA  38 40
 100155 CLAUDIA DIAS DE SOUSA  16 18
 100156 CLAUDIA NEVES   16 18
 101649 CONCEIÇÃO ZUQUI ZAGOLIN  12 14
 101645 EDMUNDO MANOEL BEZERRA  30 32
 101844 ELVIS DOS SANTOS   12 14
 101653 EVERSON JUNIOR DA SILVA  26 28
 101679 GENILTON PARREIRA DE FREITAS  16 18
 101703 IRACI APARECIDA DA SILVA  22 24
 101646 IVO MARQUES DE OLIVEIRA  26 28
 101442 JOAO BATISTA DA ROCHA  50 52
 101419 JOSE CARLOS DA SILVA   40 41
 100982 JOSE CARLOS DOS SANTOS  12 14
 101314 JOSE DA SILVA PEREIRA   42 44
 101725 JOSE WAGNER DA COSTA  34 36
 101675 LEA COSTA DO NASCIMENTO  12 14
 101697 LEILA APARECIDA DOS SANTOS  30 32
 101670 LINDALVA FRANCISCO DA SILVA  12 14
 100164 LOURDES DOMICIANO BARBOSA  12 14
 101638 LUCAS JOSE DOS SANTOS  30 32
 101694 LUCIA DE SOUZA   22 24
 101378 LUCIANO APARECIDO BIANCHI   50 52
 101317 LUIZ AVELINO DE ARAUJO  42 44
 101636 MARCIAL RODRIGUES   38 40
 101396 MARCILIO CARDOSO   42 44
 101708 MARIO MARTINEZ   26 28
 101195 PAULO ROBERTO BRONZIN  52 54
 101241 PEDRO LUIZ BRONZIN   58 59
 101839 ROBERTO ANTONIO   12 14
 100166 TEREZA RIBEIRO DOS SANTOS  12 14
 101311 VALDECIR FERNANDES DIAS  42 44
 101640 VALDELEI DE OLIVEIRA   34 36
 101693 VALDIVINO GONCALVES NEVES  30         32
 CARGO: AGENTE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
 MATRICULA NOME     NÍVEL NÍVEL
 101672 ANTONIO J. RODRIGUES NETO TAVARES DA SILVA85* 85*

 101740 ANTONIO DE J SOARES FREITAS 26       27
 101853 DENILSON CARIOCA  13      15
 100948 DIRCEU MARTINS TRISTÃO 81       83
 101799 FABIO JUNIOR DE MEIRA  46 48
 101634 JOEL PAIXAO XAVIER   42 44
 101633 JURANDIR SPOLADOR   74 76
 101676 LOURIVAL ULIAN   38 40
 101194 MANOEL RUBENS ALVES  67 69
 101840 MARCOS VINICIUS MARTINS CARDOSO 13 15
 101722 MAURO CLEL GONCALVES  50 52
 100315 ODAIR JOSE MATEUS   74 76
 101105 ODAIR SALMAZO   71 73
 101763 ORDILEI AUGUSTO SOARES FARIA  46 48
 101632 RANGEL ALMEIDA   46 48
 101669 REGINALDO BINATTI   42 44
 101846 REGINALDO BUENO   16 18
 101469 SERGIO SPOLADOR   74 76
 CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101736 ANDRE SOLANO SOUTO   83 85
 101361 CARLOS CESAR DE ALMEIDA  95 97
 101293 CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA( *)  100* 100*
 101284 CLEIRE VANIA ARRUDA NEVES (*)  100* 100*
 100169 DIEGO HENRIQUE SILVA   44 46
 100838 EDSON LUIZ GOUVEIA   96 98
 201596 ELIZANDRA EMILIA CARDOSO DIAS  09 11
 101684 IVAN CARLOS PINTO (*)   100* 100*
 101288 LUCIVANE CASAGRANDE DIAS(*)  100* 100*
 101078 LUIZ CARLOS AMARAL   46 48
 100637 LUIZ ROBERTO REIS   47 49
 101381 MARCIA ADRIANA REIS SILVA  100* 100*
 100956 MARIA DAS DORES SOUTO ZARATINI  67 69
 101560 ROBERTO ALCINO REIS (*)  100* 100*
 100168 REGIANE APARECIDA MATESCO AGUSTINETO 11 13
 100888 SONIA APARECIDA DE JESUS REIS (*) 100* 100*
 101377 WALQUIRIO FERRAZ DE ARAUJO JR  95 97
 CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 201601 MARIANA PRISCILA GONÇALVES  15 17
 101864 OLGA JOSIANI ROSA   06 08
 CARGO: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101716 CARLOS ALBERTO A TORRES  69 71
 101717 DENILSON BONFAIN   64 66
 101726 GLAUCO ROGERIO GHISLERE  39 41
 101728 LEANDRO LUIZ VARESQUI LOMBARDI 37 39
 101455 NEIDE MANSANO   51 53
 CARGO: TÉCNICO AGROPECUÁRIO
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101591 LEANDRO WANDERLEY PAGLIA  92 94
 101356 RONALDO DANCINI   92 94
 CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101678 SUELY ROQUE DE SOUZA  51 53
 CARGO: ADVOGADO
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101617 ADALGISA APARECIDA D. ALSOUZA  28 30
 101843 DAIANE 0DA CONCEIÇÃO PESCADOR 28 30
 101847 RAFAELLA MOREIRA BALSANELO  28 30
 CARGO: ARQUITETO
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101621 ANGELICA PATRICIA SILVA  44 46
 CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 100898 EDNA ZANIN CABRERA   68 70
 201680 LEILA CRISTINA KUREK MORCELLI  06 07
 100162 ROSEANI CARVALHO   12 14
 CARGO: FONOAUDIÓLOGO
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101619 RENATA JOSEFA ROSSI   34 36
 CARGO: NUTRICIONISTA
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101626 CARLA MARTINS ALBERTINI  28 30
 CARGO: PSICOLOGA
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 100989 ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA  12 14
 CARGO: BIBLIOTECARIA
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101858 NEUSA MARIA GALINDO FERREIRA  07 09
 CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
 (TELEFONISTA EM EXTINÇÃO)
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 101630 CRISTIANA ALBINO LOURETO  38 40
 CARGO: SECRETÁRIA EM EXTINÇÃO
 MATRICULA NOME    NÍVEL NÍVEL
 100810 ROSANGELA CARUSO GOBBO POCAS(*) 62* 62*
 101196 VILMA DE SOUZA CORREA (*)  62* 62*
 * diferença avaliação (servidor fora da tabela)

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 100/2018
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de seu Pregoeiro Municipal André So-
lano Souto e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 025/2018, 
de 01/02/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 29 de 
novembro de 2018, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTA-
NÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação 
nº 100/2018 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Contratação de empresas especializadas em locação de Palco, Gerador de Energia, Ten-
das e Grade de Isolamento para o Reveillon 2018/2019.
 SERTANÓPOLIS, 12 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO - Prefeito Municipal
ANDRÉ SOLANO SOUTO - Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 101/2018
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de seu Pregoeiro Municipal André Solano 
Souto e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 025/2018, 
de 01/02/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 30 de 
novembro de 2018, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTA-
NÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação 
nº 101/2018 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação: contratação de empresa especializada na confecção de mochilas e 
estojos escolares, para os alunos da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Sertanópolis.
 SERTANÓPOLIS, 12 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO - Prefeito Municipal
ANDRÉ SOLANO SOUTO - Pregoeiro Municipal

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 Ao Instrumento Particular de Contrato de Contratação de empresa especializada em se-
guro veicular, CONTRATO Nº. 210/2017– objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017, firmado en-
tre o MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS e a Empresa BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS.
 Cláusula Primeira. 
 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato n.º 210/2017 até a 
data de 10 de Novembro (11) de 2019.
 Cláusula Segunda.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos, certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o 
presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial, 
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 09 de Novembro (11) de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeitura Municipal de Sertanópolis - Contratante
FRANCISCO MOREIRA DE SOUSA  - Brasil Veículos Companhia de Seguros - Contratada

 TESTEMUNHAS:
NOME: André Solano Souto 

CPF: 033.039.889-00
NOME: Marcia Adriana Reis Silva 

CPF:840.746.989-00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 Ao Instrumento Particular de Contrato de Contratação de empresa especializada em se-
guro veicular, CONTRATO Nº 209/2017– objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS e a Empresa GENTE SEGURADORA S/A.
 Cláusula Primeira. 
 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato n.º 209/2017 até a 
data de 10 de Novembro (11) de 2019.
 Cláusula Segunda.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos, certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o 
presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial, 
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 09 de Novembro (11) de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeitura Municipal de Sertanópolis - Contratante
MARCELO WAIS - Gente Seguradora S.A. - Contratada

 TESTEMUNHAS:
NOME: André Solano Souto  

 CPF: 033.039.889-00
NOME: Marcia Adriana Reis Silva - 

CPF:840.746.989-00


